(a) Ars Bcilicet adducendi præputii îlironyruo non inno tui t, undc et hoc fiéri posse inflciatur; et
Apostoli sensum detorquet in
allegoriuin. Sic lib 1 contra Jovin. n. 21, de Circumcisione loquens, quam repetiverat Josuc : Nam,
inquit, si juxta Utteram iUud
accipimus, penûus s tare non potes t , non enim excisa pcllicula iterum nascitur. Mox ctiam illud
quod de Filiis Tobia in lUachabæo -
rum libris scribitur, quod fccrint sibi præputia, ut Græcis essent si miles, non satisfæra
interprctationc diluit. Joscphus autem,
auctor ccrtîssimus, iuculcntr tradit. quod Mcncalus et Tobiic filii ad Antiocburn pvofccli, 'Cijv twv
«iûoiwv Ttepi'cOfJ.Tjv aTte/.à-
Xu^av wç; àv tiev xat itepi t/jv arcoouaiv f, EXX7]veç. Circumcisionem adduxerunt, ut ctiam nudi
similes Græcis essent. IV'cc
ipsi Hobræi diffitentur, qui ejus artis Esaum inventorem tradunt : ut laceam illustrium Medicorum
Uim Yctenun, pu ta Cclsi lib. vu,

cap. 25, Galeni Mcth. Med. lib. xiv, cop. 10. Dioseoridis lib. m, cap. 51, tum rccentiorum testimonia, qure ad laudatum ex. lib. contra Jovirn Iocum annotavimus. (Edit, Mign.)

554

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

sonne n'a répondu. Il est évident par là qu'ils ont été livrés à l'erreur et aux démons, parce qu'ils ne l'ont pas écouté quand il criait ; « Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes chargés. » Matth. xi, 28. Quant à ceux qui voudront croire, ce n'est pas avec de l'argent, mais au prix du sang précieux de Jésus-Christ qu'ils seront rachetés et que les Apôtres leur diront : « La grâce et la paix avec vous ; » Rom. i. 7 ; car nous avons été réconciliés avec Dieu, non par nos propres mérites, mais par la grâce de Jésus-Christ et notre foi.

Pareillement, il est dit à l'âme à qui les souillures des vices ont fait perdre sa primitive candeur, de secouer, avec les Apôtres, la poussière qui s'est attachée à ses pieds. Matth. x. Et, en effet, il était inévitable qu'après avoir courbé son cou jusque sous les pieds des passants du dehors, après avoir uni son corps à la terre, et après avoir dit : « Mon âme s'est humilié dans la poussière et mon corps s'est attaché à la terre, » Psalm. xix, 25, elle n'eût pas pris l'image de l'homme terrestre, dont l'Apôtre nous exhorte à nous dépouiller : « Comme nous avons porté l'image de l'homme terrestre, dit-il, portons aussi l'image de l'homme céleste. » I Corinth. xv, 49. De là vient que ceux qui sont charnels ne peuvent plaire à Dieu. Non que Dieu condamne la nature de la chair, dont il est le Créateur et dans laquelle plusieurs furent